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Agroturismus na Plzeňsku

----------------------------------------------------------------------

Agrotourism in the Pilsen Region

Souhrn

Bakalářská práce je věnována rozvoji venkovského cestovního ruchu a

agroturistiky na území Plzeňského kraje, konkrétně v turistickém regionu Plzeňsko. Tento

region je významný díky svému kulturnímu, historickému a přírodnímu bohatství.

Cílem práce je zpracování doporučení a možností pro zlepšení současného stavu

agroturistiky ve vybrané destinaci.

Zhodnocení destinace bylo provedeno na základě pozorování a informací získaných

při rozhovorech s majiteli Farmy Moulisových a majiteli Penzionu „U Krále“.

Summary

This bachelor thesis is devoted to development of rural tourism and agrotourism of

Pilsen region, specifically in tourist region Plzeňsko. This region is important thanks to its

cultural, historici and natural wealth.

The main aim of this thesis is to frame recommendations and possibilites fot the

improvement of actual situation od rural tourism and agrotourism in the chosen region.

The evaluetion has been carried out on the basic of observations and informations,

that have been gained from interwiev with owners of the Farm Moulis and Pension „ U

Krále“.

Klíčová slova: Cestovní ruch, agroturistika, ekoagroturistika, venkovská turistika, farmy,

penzion, služby

Keywords: Tourism, agrotourism, ecoagrotourism, rural tourism, farm, pension, service
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1 Úvod

Celosvětově patří cestovní ruch mezi jedno z nejvýznamnějších hospodářských

odvětví, které je nedílnou součástí celé řady ekonomik zemí, jež zajišťuje příjmy do

národního hospodářství. V nabídce cestovního ruchu se stále zohledňují nové trendy

zahrnující životní prostředí. Jedná se o tzv. zelený cestovní ruch, do kterého spadá

venkovská turistika, agroturistika a ekoagroturistika. Tyto nové trendy nabíhající stále více

na popularitě, neboť šetrnost k přírodě je velmi důležitá.

Zelený cestovní ruch přispívá k trvale udržitelnému rozvoji, je spjat s přírodou, její

ochranou a současně je ohleduplný ke krajině. Vyznačuje se venkovským stylem života,

udržováním tradic, vztahem k zemědělství a hospodářským zvířatům. Vzhledem

k dnešnímu uspěchanému způsobu života mají mnozí lidé touhu po odpočinku od

každodenního městského ruchu v příjemném a především zdravém prostředí, a proto je

venkovský pobyt stále více žádaným.

Tento způsob turismu je nesmírně důležitý pro rozvoj hospodaření, neboť většina

soukromých zemědělců se svými pracovními činnostmi zcela neuživí a tento nástroj jim

pomáhá si přivydělat. Majitelé farem nabízejí celou řadu aktivit od samotné prohlídky

areálu, seznámení se všemi zákoutími a zvířaty až po doprovodné aktivity, mezi které

zařazujeme například možnost zapojení se do práce na farmě, jízda na koni, ochutnávky a

mnoho dalších zážitkových aktivit charakterizující agroturistiku.

Plzeňsko jakožto turistický region spadající pod Plzeňský kraj je velmi atraktivním

místem pro celou řadu cestujících, ať už domácích nebo i těch zahraničních směřujících za

poznáním přírody v různých formách, mezi které zařazujeme právě i agroturistiku. V rámci

celého kraje je zde agroturistika rozvinuta na poměrně dobré úrovni, neboť jsou zde pro ni

velmi přívětivé přírodní podmínky. Konkrétním turistickým regionem a také známou

turistickou oblasti je Plzeňsko, které láká nejen díky bohatému kulturnímu vyžití

návštěvníků, ale především je charakteristické pro milovníky přírody všeho druhu.

S agroturistikou se setkáváme v rámci celého regionu, neboť je tento region typický právě

územími s venkovským charakterem, kde se setkáváme s chovem nejrůznějších zvířat, jako

jsou především koně či ostatní zvířata chovaná za účelem agroturistiky. Samotná střediska

zabývající se především agroturistikou činností se nacházejí právě na území Plzeňska, díky

kterým se zařazuje i Plzeňsko mezi významné místa obdařené o venkovskou turistiku a

agroturistiku.
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2 Cíl a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je na základě vytvoření znalostní báze provést zhodnocení

současného stavu agroturistiky ve vybrané destinaci Plzeňského kraje a následně navrhnout

případné možnosti zlepšení stavu agroturistiky pro podnikatelské subjekty.

Zvolenou destinací je turistický region Plzeňsko, který láká turisty z celého světa

bohatými kulturními památkami a ostatními zajímavostmi, kam zařazujeme i oblast

venkovské turistiky a agroturistiky. Konkrétními zkoumanými oblastmi jsou oblasti

Jižního Plzeňska a Rokycanska.

2.2 Metodika

Metodika práce je založena na studiu odborné literatury a případných internetových

zdrojů, jež jsou vztaženy ke zvolenému tématu. Teoretická východiska jsou vytvořena na

základě studia vědecké literatury vztahujících se k problematice cestovního ruchu a

především je zde kladen důraz na oblast vystihující podstatu venkovské turistiky a

agroturistiky.

Pro zpracování potřebných údajů byla použita metoda pozorování v daných

objektech, která byla využita k zaznamenání konkrétních informací o zkoumaných

oblastech a následně bylo použito i metody rozhovoru, který sloužil k doplnění důležitých

faktů, jež sloužili ke zjištění stávajícího stavu zkoumaných objektů.

Kontakt na první farmu byl vyhledán prostřednictvím internetových zdrojů a

následně byl zaslán e-mail majiteli, který se v dohledné době ozval s ochotou pomoci při

zjišťování potřebných údajů. Mezi tím byla provedena první návštěva farmy, která sloužila

k zaznamenání prvotních informací. Následně majitel zaslal kontakt na svoji kolegyni,

s kterou byla po telefonické domluvě dohodnuta další návštěva farmy. Obě tyto návštěvy

proběhli během měsíce ledna roku 2015. Při druhé návštěvě byly zjištěny všechny

potřebné údaje ke zpracování současného stavu farmy.
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 Bylo zde provedeno kompletní pozorování farmy a jejího okolí za doprovodu

pověřené osoby, která měla za úkol uskutečnit prohlídku farmy se všemi různými

doplňujícími informacemi o její vybavenosti a všech poskytovaných službách.

S pověřenou osobou byl uskutečněn i předem připravený rozhovor s okruhem

otázek směřujících ke zjištění potřebných informací sloužících pro následné zpracování.

Rozhovor byl doplněn i o mnoho dalších zajímavých informací týkajících se farmy, které

poskytovatelka ráda s ochotou sdělila.

Informace zjištěné z pozorování a rozhovoru byli následně zpracovány při popisu

farmy včetně nabízených služeb a také ke zhodnocení stávajícího stavu zkoumaného

objektu. Z výsledků informací o zhodnocení současného stavu farmy byly provedeny

případné doporučení a návrhy na zlepšení agroturistiky ve vybrané oblasti.

Druhým zkoumaným objektem byl Penzion „U Krále“, který se nachází nedaleko

Rokycan. Potřebná data byly zjištěny stejným způsobem, jako tomu bylo v případě Farmy

Moulisových. V penzionu byly prostřednictvím metody pozorování zjištěny potřebné

údaje, které byly doplněny o rozhovor s majiteli. Zjištěné informace byly zpracovány při

zhodnocení stávající stavu penzionu.
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3 Teoretická východiska

3.1 Cestovní ruch

Každoročně lze sledovat stále rostoucí pohyb lidské populace za rekreací,

poznáváním nových kultur a jazyků, naplňováním vlastních snů a spoustě dalších

příjemných zážitků získaných v průběhu dovolené. Tento trend předpokládá dynamický

růst i v nejbližší budoucnosti, neboť i přes některé nepříznivé vlivy bude mít stále

rozvíjející se charakter. Dále je též součástí spotřeby a způsobu života obyvatel, žijících

zejména v ekonomicky vyspělých zemích. [8]

Cestovní ruch jako celosvětově nejvýznačnější odvětví hospodářství má značné

množství definic objasňujících podstatu tohoto odvětví. Můžeme říci, že je doslova

odvozen od slova cestování, i když ve skutečnosti se oba pojmy liší. Pod pojmem cestování

rozumíme cesty spojené s přechodnými pobyty na jiných místech, nicméně cestovní ruch

má daleko širší spektrum působení. Cestovní ruch je obecně spojen především

s poskytováním služeb, kam se řádí služby ubytovací, stravovací, doprava a jiné. [20]

Oficiální definice cestovního ruchu z roku 1993 byla vytvořena na základě

konference Světové organizace cestovního ruchu v Ottawě v roce 1991: Cestovní ruch

představuje činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu mimo místo obvyklého pobytu po


[…]


návštěvníků a zajisté by sloužil i jako reklama v rámci celého světa. Penzionu U Krále

zajišťuje klientelu jejich externí agentura, která jim zpracovává veškeré nabídky. Tyto

nabídky jsou z velké většiny obsazeny výhradně zahraniční klientelou a proto má penzion

v této sféře patřičnou výhodu.

V neposlední řadě je třeba zmínit i možnosti vylepšení v rámci poskytovaných

služeb s koňmi a to především v případě Farmy Moulisových, která disponuje poměrně

velkým počtem koní. Pozornost se zde zaměřuje na hipoturistiku, neboli způsob trávení

volného času s koňmi, a možností zapojit se mezi hipostanice, které jsou záchytnými body

při pohybu po tradičních hipostezkách. Právě zde je registrován Penzion o Krále. Farmě je

třeba navrhnout začlenění do hipostanic na úrovni Plzeňského kraje a získat díky tomu
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větší návštěvnost od milovníků hipoturistiky. Pokud by se farma do těchto stezek zapojila,

zapříčilo by to i nárůst zahraniční klientely, neboť známé hipostezsky jsou rozšířeny po

celé Evropě.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit stávající stav agroturistiky ve vybrané

destinaci, kterou byla oblast Plzeňska ležící v samotném Plzeňském kraji a následně

zpracovat možná doporučení a návrhy pro zlepšení aktuálního stavu agroturistiky na tomto

území. Tato oblast je velmi žádaným místem v rámci cestovního ruchu všeobecně, je

obdařena řadou kulturního bohatství zahrnujících mnoho památek, ať už historického

charakteru nebo také velkým množstvím sportovního a jiného vyžití. Mimo jiné je tato

oblast velmi atraktivním z hlediska přírodních podmínek, které jsou pro agroturistiku

nesmírně důležité, nachází se zde totiž opravdu úchvatná přírodní místa, která jsou vhodná

právě pro rozvoj agroturistiky tohoto území. Důležitá i je její poloha, neboť Plzeňský kraj

je situován při západní hraniční části republiky, což vede k nárůstu zejména zahraničních

návštěvníků, a to dodává tomuto kraji velmi zásadní postavení v oblasti cestovního ruchu.

Agroturistika je u nás poměrně na nízké úrovni vzhledem ve srovnání s ostatními

evropskými zeměmi, kde je rozvinuta ve zcela jiném světle. Ovšem můžeme říci, že má

vzrůstající charakter, neboť se zde poměrně rychle rozšiřuje společně s ekologickým

zemědělstvím a stále větší část populace se zajímá o zdravý životní styl spojený

s nejrůznějšími formami zapříčiňujícími rozvoj ve vztahu k přírodě. Tento zájem je

nesmírně důležitým pro vytváření nových agroturistických zařízení, jež rozšiřují působnost

výskytu agroturistiky na celém území České republiky, která má pro tuto činnost obrovský

potenciál vzhledem ke svým výhodným podmínkám. Je to dáno také výhodnou polohou

v rámci celé Evropy, nesčetným přírodním bohatstvím krajiny, současně i kulturním

bohatstvím a nejrůznějšími venkovskými tradicemi.

S rozvojem agroturistiky souvisí i množství problémů spojených při zřizování

agroturistických zařízení. Pro rozvoj jsou potřeba nejrůznější podpory a dotace, bez

kterých by se agroturistické zařízení nemohli obejít, vzhledem k nákladnosti ke zřízení

takovéhoto zařízení. Tyto formy podpor a dotací jsou stále poskytovány a vedou tak

k rozšiřování služeb v oblasti agroturistiky. Důležité je i povědomí o těchto službách a

jejich propagace, která je základem pro úspěšné fungování každého zařízení.
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Pokud se bude Česká republika stále snažit o rozvoj agroturistiky všemi směry,

bude patrné, že si zaslouží i větší postavení v rámci celého evropského trhu cestovního

ruchu a možná se jednou vyrovná i těm největším provozovatelům agroturistiky

v zahraničních zemích, kterým je například Rakousko.
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Příloha IV. – Webové stránky Farmy Moulisových
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Příloha V. – Fotografie Farmy Moulisových
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Příloha VI. – Webové stránky Penzionu „U Krále“
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Příloha VII. – Fotografie Penzionu „U Krále“
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Příloha VIII. – Okruh otázek k rozhovoru:

1. Kdy přibližně začala fungovat vaše farma?

2. Jaké služby z hlediska agroturistiky tato farma nabízí?

3. Která z nabízených služeb je celkově nejžádanější?

4. Plánujete do budoucna nějaké rozšíření služeb?

5. Jaká zvířata chováte na vaší farmě?

6. Máte odbyt pro svoji bioprodukci?

7. Poskytujete služby v průběhu celého roku?

8. Jakou máte roční návštěvnost?

9. Jaká věková populace k vám nejčastěji zavítá?

10. Navštěvují vás i zahraniční klienti? Z kterých zemí?

11. Jaký okruh hostů k vám nejčastěji přijíždí? (turisté z okolí, pravidelná

klientela,…?)

12. Jak dlouho se u vás hosté zdržují?

13. Jakou formou nabízíte hostům ubytovaní? Jaká je jeho kapacita?

14. Nabízíte i možnost stravování? Jaké? Je v nabídce vašeho stravování možnost

ochutnat výrobky z domácí bioprodukce?

15. Máte v nabídce služeb také možnost účastnit se prací na farmě a vyzkoušet tím

venkovskou atmosféru se vším všudy?

16. Organizujete nějaké pravidelné tradiční události? Jaké?

17. Propagujete farmu ještě jiným způsobem kromě vašich internetových stránek?

18. Využívá vaše farma nějakých podpor a dotací?

19. Zapojujete se svojí činností do nějakých organizací?

20. Kolik osob se podílí na provozu vaší farmy?