ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE

Provozně ekonomická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce Zelený cestovní ruchu v České republice

Student Jaroslava Liehmannová

Vedoucí práce Ing. Miroslava Navrátilová

Formulace cílů práce a metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 3

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 29. 04. 2015

.....
podpis vedoucího práce

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Předkládaná bakalářská práce obsahuje některé nedostatky. Jazyková úroveň práce není na dobré úrovni. Autorka se zaměřuje svou pozornost pouze na jeden podnikatelský subjekt, což považuji za nedostačující.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.

Datum 29. 04. 2015

.....
podpis vedoucího práce